
 
 
JUDEȚUL MEHEDINȚI          
CONSILIUL LOCAL PRISTOL         
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobare rectificare BVC pe anul 2025 

 
 

              Având în vedere prevederile Legii nr. 9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025, Legii 

nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, ca urmare a încasării de venituri peste prevederile bugetare 

pe anul 2025, precum și necesitatea efectuării de cheltuieli; 

             În conformitate cu prevederile art.129 alin.1, alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”a”, art.196 alin.(1) lit.”a” 

din Codul administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) și art.196 alin.(1)  din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul Administrativ; 

 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

 
HOTĂRĂŞTE: 

   
 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2025, astfel: 

 
 

1. VENITURI – total- se majorează în trimestrul III 2025 cu suma de 86,22 mii lei, astfel: 
 

- Cap 37.02.03 = + 86,22 mii lei 

      - Cap 37.02.04 = - 86,22 mii lei 

      - Cap 42.89.01= + 32,13 mii lei 

      - Cap 42.89.03= + 3,80 mii lei 

- Cap 43.31.00= + 45,98 mii lei 

- Cap 48.04.01= + 4,31 mii lei 

 

2. CHELTUIELI – total - se majorează  în trimestrul III 2025 cu suma de 86,22 mii lei,  astfel: 
 

          

Cap 51.02 Autorități publice = +30 mii lei din care: 

  - Subcapitol 51.02.01.03 Autorități executive = +30 mii lei din care: 

   Cheltuieli de funcționare = +30 mii lei,din care: 

              Cheltuieli curente = +30 mii lei, din care: 

                   -Cheltuieli de personal nu se majorează sau diminuează cheltuielile, dar se fac virări de credite 

astfel:  

 -art 10.01.01= +8,5 mii lei 

 -art 10.01.12= -4 mii lei 

-art 10.01.17= -2 mii lei 

 -art 10.03.07= -2,5 mii lei 

                 - Bunuri și servicii = +30 mii lei (art. 20.01.30); 

              



   
 
- Cap 67.02 Cultură, Recreere și religie = - 28,83 mii lei 
  - Subcapitol 67.02.03.07 Cămine Culturale= - 28,83 mii lei 
     -Cheltuieli de dezvoltare = - 28,83 mii lei din care de la investiția Consolidare și 
modernizare clădire în vederea înființării unei sali de festivități în comuna Pristol, județul 
Mehedinți  (71.01.01= -28,83) 
 
 
 

 
- Cap 68.02 Asistență socială = - 27,64 mii lei 

 

        - Subcapitol 68.02.05.02 nu se majorează dar se fac virări de credite între articolele bugetare 

astfel:   

        -art 10.01.01= + 20 mii lei 

       -art 10.01.17= +1,40 mii lei 

        -art 10.03.07= + 0,16 mii lei 

    -art 57.02.01= - 21,56 mii lei 

          

 

  - Subcapitol 68.02.06 Asistență socială pentru familie și copii= - 27,64 mii lei 

     -Cheltuieli de dezvoltare = - 27,64 mii lei din care de la investiția Amenajare și 

consolidare fostă grădiniță în vederea înființării unui centru de zi pentru persoane vulnerabile; 

(71.01.01= - 27,64)         

 

 

         - Cap 70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică = +58,83 mii lei 

  - Subcapitol 70.06.00 Iluminat public= + 58,83 mii lei 

  Cheltuieli de funcționare = + 30 mii lei,din care: 

              Cheltuieli curente = +30 mii lei, din care: 

              Bunuri și servicii = +30 mii lei (20.01.30); 

 

 

    -Cheltuieli de dezvoltare = +28,83 mii lei din care pentru investiția Extindere iluminat public în 

sat Cozia, comuna Pristol, județul Mehedinti (71.01.30= +28,83 mii lei) 

 

    

Cap 74.02 Protecția mediului = +26,22 mii lei din care: 

  - Subcapitol 74.02.05.02 Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor = +26,22 mii lei din care: 

   Cheltuieli de funcționare = +26,22 mii lei,din care: 

              Cheltuieli curente = +26,22 mii lei, din care: 

              Bunuri și servicii = +26,22 mii lei (20.01.04); 

 

 - Cap 84.02 Transporturi= +27,64 mii lei 

  - Subcapitol 84.02.03.01 Drumuri și poduri= +27,64 mii lei 

     -Cheltuieli de dezvoltare = +27,64 mii lei din care pentru investiția Dotare tractor și remorcă, 

comuna Pristol, judetul Mehedinti (71.01.30= +27,64 mii lei). 

 



 

 

  
3. Se aprobă modificarea finanțării din excedentul bugetar al anului precedent a investițiilor după 

cum urmează: 

Consolidare și modernizare clădire în vederea înființării unei săli de festivități în comuna Pristol, 

județul Mehedinți (71.01.01= -28,83) 

Amenajare și consolidare fosta gradinița în vederea înființării unui centru de zi pentru persoane 

vulnerabile (71.01.01= - 27,64). 

 Extindere iluminat public in sat Cozia, comuna Pristol, judetul Mehedinti (71.01.30=+28,83 mii lei) 

          Dotare tractor si remorca , comuna Pristol, judetul Mehedinti (71.01.30= +27,64 mii lei) 

      

          Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Pristol, în 

calitate de ordonator principal de credite. 

 

 

 

Adoptată astăzi 22 Septembrie  la Pristol, judeţul Mehedinţi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        Preşedinte de şedinţă,                                                                                       Contrasemnează, 
           Chiriță Alexandru                                                      Secretar general UAT, 
                                                                                                                                    Tulei Sorin-Costel  
                                                                                                                                                                    
 
    
     Nr. consilieri  in functie :  9                                                                            Nr. voturi pentru : 9 
     Nr. consilieri prezenti  : 9                                                                               Nr. voturi contra  : - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.28 
 
 


